• • PREFEllU DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO Nº 8.132, DE 28 DE ABRIL DE 2020.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis , Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6. 763, de 27 de
dezembro de 2019.

D E CRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 146.513,88 (cento e
quarenta e seis mil quinhentos e treze reais e oitenta e oito centavos)
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais
programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO
02 02 GABINETE DO PREFEITO
02 02 01
04.122.0077.2001 .0000
36 3.1.90.05.00
02 03
02 03 01
04.122.0077.2001 .0000
76 4.4.90.52.00
02 03 03
04.122.0077.2469.0000
94 3.1.90.05.00
02 03 08
26. 782 0027.2416.0000
141 3.3.90.93.00
02 04
02 04 01
04.123 0077.2416.0000
162 3.3.90.93.00
02 04 02
04.122.0062.2472.0000
175 4.4.90.52.00
04.122.0062.2474.0000
188 3.1.90.11 .00
191 3.1.91 .13.00
192 3.3.90.14.00
02 04 03
04.122.0063.2476.0000
199 3.1.90.05.00
04.129.0063.2475.0000
223 3.1.90.05.00
02 04 04
04.123.0064.2478.0000
236 3.1.90.05.00
02 05
02 05 03

GABINETE
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
LICENCA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GABINETE - FAZENDA
LICENCA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DIVISÃO DE PATRIMONIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

48,62

2.445,00

783,49

2.263,29

27.077,97

8.835,00

2.368,52
3.041 ,99

942,00

48,62

145,88

165,94

A•. R"; Ba,bo•a, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814·900 - Ce"tro - .,.,;, - SP y

PREfEI DE
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.132, de 28 de Abril de 2020.

15.452 00772056 0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
322 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
02 05 05 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
04.122.00772705.0000 TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS

363 3.1.90.16.00
02 05 08
26. 782 0009.2081 .0000
383 3.1.90.05.00
386 3.1.90.16.00
02 05 10
15.452.0025.2045.0000
405 3.1.90.05.00
02
02 06
02 06 02
12.361 .0011 .2683.0000
468 3.3.90.36.00
02 06 06
12.361 .0017.2491 .0000
518 3.1.90.13.00
02 07
02 07 01
04.062.0003.2056.0000
649 3.1.90.13.00
02 09
02 09 01
08 244 00031668. 0000
693 4.4.90.51 .00
02 09 03
08.241 .0034.2667.0000
787 3.1.90.05.00
788 3.1.90.11 .00
02 09 04
08.244.0034.2513.0000
838 3.1.90.05.00
841 3.1.90.16.00
08.243.0045.2512.0000
821 3.1.90.05.00
02 10

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
TERMINAL RODOVIARIO
TERMINAL RODOVIÁRIO
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
FRENTE DE TRABALHO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
ENSINO FUNDAMENTAL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO
REFORMA DO CENTRO COMUNITARIO DO PARQUE COLIN
OBRAS E INSTALAÇÕES
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE
CENTRO DIA DO IDOSO
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE
CASA DE PASSAGEM
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
CASA DE ACOLHIMENTO
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 10 03 ATENCAO BASICA
10.301 .0079.2051 .0000 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA

291 ,72

8.030,42

1.317,84
3.094,88

1.469,86

11 .947,81

5.602,74

3.148,16

6.500,00

206,88
10.033,27

48,62
2.400,31

243,10

923 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 720,42
10.301 0079 2176.0000 APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S.
942 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.623,52
02 1 O 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
10.302.0080.2181 .0000 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA
978 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 168,09
02 10 05 VIGILANCIA EM SAUDE
10.305.0081 .2180.0000 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS
1074 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 625,24
02 12 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02 12 02 DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO
18.512.0047.2517.0000 COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDO
1120 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.474,64
02 12 03 LIMPEZA URBANA
18.541 .0047.2518.0000 LIMPEZA PUBLICA
1129 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 3.791 ,03
1135 3 3 90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.428,34
02 12 04 DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
15.452 0051 .2519.0000 PAISAGISMO
1141 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2 401 40

M. R,; Ba.bo•a, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Ceotro - A.,;, - SP y

PREFEIT DEASSI • DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof3 Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.132, de 28 de Abril de 2020.

02 14
02 14 02
13.392.0019.2664.0000
1280 3.1.90.13.00
02 15
02 15 01
04.122.0053.2653.0000
1322 3.1.90.05.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM . E FINANCEIRA
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

Total .............................................................. R$

364,84

3.414,43

146.513,88

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
serão os provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos do disposto
no artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das
dotações orçamentárias abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02 02 GABINETE DO PREFEITO
02 02 01 GABINETE
04.122.0077.2191 .0000
47 3.3.90.39.00
02 03
02 03 01
04.122.0077.2191 .0000
77 3.3.90.39.00
02 04
02 04 02
04.122.0062.2472.0000
166 3.1.90.11 .00
169 3.1.91 .13.00
02 04 03
04.129.0063.2475.0000
224 3.1.90.11 .00
02 05
02 05 01
04.122.0077.2056.0000
275 3.1.90.11 .00
02 05 03
15.451 .0005.2105.0000
315 3.3.90.30.00
02 05 10
15.452.0025.2045.0000
408 3.1.91 .13.00
02 06
02 06 06
12.361 .0017.2491 .0000
517 3.1.90.11 .00
02 07
02 07 01
04.062.0003.2416.0000
660 3.3.90.93.00
02 09
02 09 02
08.244.0044.2059.0000
745 3.1 .90.11 .00
02 10
02 10 01
10.122.0083.2189.0000
885 3 1 . 90. 11 . 00

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNIC PLANEJ .OBRAS E SERVIC05
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO
MATERIAL DE CONSUMO
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
ENSINO FUNDAMENTAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
LICENCA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA
C.R.AS. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO
SUPORTE ADMINISTRATIVO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total .......................................................... R$

48,62

5.491 ,78

13.790,92
5.000,00

15.000,00

12.734,86

52.209,68

1.469,86

17.550,55

3. 148,16

12.932,18

7.137,27

146.513,88

A•. Ru; Ba.bo,., 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Ce"tro - A.,;, -~

• DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

DEASSI
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.132, de 28 de Abril de 2020.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Secre

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP